дело № 1- 151/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2020 года г.Фокино Приморского края

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующей судьи Е.Р.Калистратовой, 

при секретаре судебного заседания Петровой Я.М.,

с участием государственного обвинителя – прокурора ЗАТО г. Фокино ФИО1,

подсудимого ФИО2,

ее защитника - адвоката Архипенко М.С., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в помещении суда, уголовное дело в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого; с мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2, достоверно зная о том, что изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, их хранение и сбыт без соответствующего разрешения запрещены и являются уголовно наказуемыми, незаконно изготовил огнестрельное оружие, (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), боеприпасы, а также незаконно сбыл, хранил огнестрельное оружие, боеприпасы (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах.

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, находясь в комнате своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, не являясь юридическим лицом, и, не имея лицензии, дающей право на изготовление оружия и патронов, предусмотренных частью 1 ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п. «г» п. 2 правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил пистолет и патроны в количестве не менее 4 штук. Так, пистолет изготовлен из частей и деталей списанного (охолощенного) огнестрельного оружия пистолета модели 

<

данные изъяты>, изготовленных промышленным способом, путем монтажа (установки) нарезного ствола, изготовленного самодельным способом с использованием металлообрабатывающего инструмента, и относится к категории огнестрельного оружия; четыре патрона, изготовлены (собраны) самодельным способом, из гильз промышленного изготовления калибра 

<

данные изъяты> мм производства 

<

данные изъяты> и пуль промышленного изготовления-неустановленного производства, которые являются патронами калибра 

<

данные изъяты> мм для нарезного огнестрельного оружия (к пистолетам конструкции 

<

данные изъяты>, пистолетам-пулеметам 

<

данные изъяты> и другому оружию, изготовленному под данный патрон). Патроны пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты в ходе проверки показаний на месте на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>.

- Он же в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение порядка, установленного Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», реализуя единый преступный умысел на незаконные хранение и сбыт запрещенных к свободному гражданскому обороту оружия и боеприпасов, умышленно, находясь возле торцевой стороны жилого дома 

<

адрес>, незаконно сбыл, с целью получения денежного вознаграждения, ранее незаконно изготовленные как описано выше им пистолет и 4 патрона названные ранее, гражданину Н., которые незаконно хранил, обеспечивая их сохранность, в комнате своей квартиры по названному выше адресу с момента незаконного изготовления, то есть с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, выручив в результате незаконного сбыта деньги в общей сумме 70 450 рублей, которые потратил на собственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 

<

адрес> имеющем географические координаты широта 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты указанный пистолет и патроны, являющиеся боеприпасами, в количестве четырех штук. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство обвиняемого поддержал и его защитник. 

В судебном заседании подсудимый также заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого полагала возможным постановление приговора без судебного разбирательства.

Сторона обвинения выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании суд удостоверился, что подсудимому понятно обвинение, виновным себя в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В этой связи суд признает установленным, что подсудимый совершил указанные преступления, его действия квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия, (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), боеприпасов и по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), назначая наказание не превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из преступлений, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый имеет постоянное место жительства, на учетах у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит, характеризуется в быту и по месту работы положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в порядке положений ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что позволило органам следствия и суду установить обстоятельства, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу. Иными, смягчающими наказание обстоятельствами в порядке требований ч.2 ст.61 УК РФ судом учтено внесение виновным добровольного пожертвования в детский дом 

<

адрес>, наличие престарелых родителей на иждивении, раскаяние в содеянном, признание вины. 

Наличие названных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, позволяют суду применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Перечисленные обстоятельства совершенных преступлений, в совокупности с данными о личности виновного, его материальном, семейном положении, свидетельствует о том, что законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность осужденного, является наказание в виде лишения свободы. При этом, личность подсудимого, в совокупности с изложенными обстоятельствами совершенных преступлений, свидетельствует о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считая допустимым применить к нему наказание в виде лишения свободы условно в порядке ст.73 УК РФ с назначением значительного испытательного срока, в период которого виновный должен будет доказать свое исправление безупречным поведением. 

Принимая во внимание перечисленное, избранный вид основного наказания, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, тогда как назначение подобного наказания по ч.1 ст.223 УК РФ является обязательным и применяется судом.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке положений ст.53.1 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности содеянного, а также изменения категории преступлений согласно ст.15 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: пистолет 

<

данные изъяты>; предмет для бесшумной стрельбы; четыре гильзы цилиндрической формы из-под патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, переданные на хранение в комнату хранения оружия ОП № УМВД России по 

<

адрес> следует передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по вступлению приговора в законную силу.

В этой связи судом учтено, что в соответствии с п. 58 Инструкцией "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", утвержденной 18 октября 1989 года N 34/15, орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или уничтожаются.

Пунктами 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 установлено, что изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в органы внутренних дел в порядке, установленном МВД РФ. 

Протоколы соединений абонентских номеров на CD-дисках подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого, на основании ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренный ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа.

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Испытательный срок осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию не реже двух раз в месяц, трудиться в течение всего испытательного срока либо состоять на учете в службе занятости, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Штраф оплатить на реквизиты: УФК по Приморскому краю (МОМВД России по ЗАТО Фокино) ИНН 

<

***>, КПП 251201001, р/с 

<

***>, УИН 0, Дальневосточное ГУ Банка России г.Владивосток БИК 040507001, л/с 

<

***>, ОКТМО 05747000, КБК 18811603124010000140.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет 

<

данные изъяты>; предмет для бесшумной стрельбы; четыре гильзы цилиндрической формы из-под патрона калибра 

<

данные изъяты> мм - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по вступлению приговора в законную силу; протоколы соединений абонентских номеров на CD-дисках уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор постановлен 23 ноября 2020 года.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующая судья Е.Р. Калистратова